
OBSAH
ÚVOD  10

OKOLÍ N E M O C N É H O : O chrana  n e m o c n é h o  p ře d  n e p říz n iv ý m i v l iv y  p ro s tře d í 16

Úprava pokoje nemocného 17 Úprava pokoje p ro  dítě  19

POHODLI A  P O H Y B LIV O S T: P om oc n e m o cn é m u  p ř i p o h y b u  a p ř i za u jím á n í 
pohodlné po lo h y  22

Nemocný v posteli 23 Pomůcky do  postele 31
Úprava postele 23 Polohování nem ocného 32
Použití plátěné podložky 27 Povzbuzování nem ocného při zlepšování
Úprava dětské postýlky 28 pohyblivosti 37
Tlaková místa 29 Pomůcky к  chůzi 38
Polohy při odpočinku v posteli 30 Nem ocný na invalidním  vozíku 39

U M Ý V Á N I A  K O U P A N Í:  P om oc n e m o c n é m u  p ři u d rž o v á n í tě le s n é  h y g ie n y  40

Koupání v koupelně 41 Péče o  nehty 45
Pomůcky ke koupání 41 Péče o  oči 46
Vstupování do vany a pod sprchu 42  Péče o  d u tin u  ústn í 46
Celková koupel na lůžku 44 Péče o  vlasy 48
Mytí 45 Koupání d ítě te  49
Holení 45

OBLÉKÁNI: Pom oc n e m o cn é m u  p ř i o b lé k á n í, s v lé k á n í a v ý b ě ru  o b le če n í 50

Oblékání a svlékání 51 O blékání novorozence 56
Pomůcky к oblékání 52 Výběr dětského oblečení 57
Výběr oblečeni 53

JÍDLO A PITI: Pom oc n e m o cn é m u  p ři z a jiš ťo v á n í s p rá v n é  v ý ž iv y  a sa m o s ta tn é m  
jedení 58

Význam zdravé výživy 59 Pomoc při přípravě jíde l 67
Základní živiny 60 Pomůcky к  jíd lu  a p ití 67
Výživa nemocného 64 M enší tráv ic í obtíže  69
Stravovací návyky 65 Krm ení novorozence 70
Pomoc nemocnému při jíd le  65 Kojení 70
Nemocný, který se umí najíst sám 65 Krm ení z kojenecké láhve 71
Nevidomý nemocný 66 Plynatost a kolika 74
Nemocný bez zubů 66 Přivykání d ítě te  na tu h ou  stravu -  odstavení
Bezmocný nemocný 66 75
Nemocný v bezvědomí 66 Krm ení nem ocného d ítě te  75

LÉKY: Pomoc n em ocném u  p ř i u ž ívá n í lé ků  76

Podávání léků 77 
Podávání léků ústy 77 
Podáváni léků jiným i cestami 78

Kapky 78 
Péče o  léky 80 
Podáváni léků dě tem  81



OBSAH

V Y P R A Z D Ň O V Á N Í:  Pomoc nem ocném u při likvidaci vým ěšků 82

Základní péče 83
Použití pojízdného záchodu
Použití pod ložní mísy 83
Použití m očové láhve 84
Pomůcky na W C 84
M oč 85
Stolice 86
Průjem 87
Zácpa 87
Čípky a klyzma 87
M enstruace 88

83
Inkontinence 89 
Inkontinence m oči 89  
Inkontinence stolice 90  
Pomůcky p ro  pacienty s inkontinencí 
Nem ocný s ko lostom ií 93 
Pomoc při ošetřováni ko lostom ie 94  
Přebalováni novorozence 95  
Způsoby přebalování d ítě te  96  
Sterilizace plenek 97 
Ovládání vyprazdňovacích funkcí 98

91

O D P O Č IN E K  A  S P Á N E K : Pomoc nem ocném u při relaxaci a zaváděn í vhodné  
spánkového  režim u 99

Spánkový režim 100 
Příčiny nespavosti 100 
Prostředí nem ocného 100 
Nepohoda 101 
Hlad a žízeň 101

Hluk 101
Obavy a úzkost 102 
Bolest 102
Spánek v  ú tlém  dětství 102

S L E D O V Á N Í TĚLESNÉ TEPLO TY: Pomoc nem ocném u při udržován í norm ál 
te lesne te p lo ty  104

Podchlazení 105  
Postup při nízké te p lo tě  105  
Pomůcky к  ohřívání 106  
Horečka 107
Postup při vysoké te p lo tě  108  
Praktická pozorování 108 
M ěření te p lo ty  109 
M ěření pulsu 110 
Dechová frekvence 111

Zánět 111
Péče o  nem ocného se zánětlivým  
onem ocněním  112  
Nakažlivá onem ocnění 113  
Způsoby in fekce 113 
Ošetřování pacienta s nakažlivou 
chorobou 114  
Im un ita  -  odo lnost 115

O Š E T Ř O V Á N I R A N :  Pomoc nem ocném u po  úrazu 116

Hojení rány 117 
Předcházení infekcím  118 
Sterilizace nástrojů 118  
Příprava к  oše třen i rány 119

Upevnění sterilního krytí 
Použiti obvazů 123 
Způsoby obvazování 123

121

D Ý C H A C Í P O TIZE: Pomoc nem ocném u při dýchacích potížích  126

Pomoc nem ocném u při ztíženém  dýchání 127 Zm írňování dýchavičnosti 129
Čištění ucpaného nosu 127 
Zvládnutí kašle 128  
Zmírňování specifických potíží 129

Pomoc nem ocném u při dýchavičnosti 
Podávání kyslíku 130  
Nem ocný s tracheostom ií 133

130

OBSAH

H luchota a  s lepota  v  dětském  věku 137  
Nemocný, k terý neovládá český jazyk 138 
Zm atený nem ocný 138 
Pomoc duševně nem ocném u 139

'(O M U  N I К  A  CE: P om oc n e m o c n é m u  p ři v y ja d řo v á n í p o tře b  134

M i m o s l o v n í  kom unikace 135 Nevidomý nem ocný 137

S lo v n í  ko m u n ika ce  135
Problémy při komunikaci 135  
N em ocný bez schopnosti m luv it 136 

(N eslyšící nem ocný 136

JZDRAVOVÁNÍ A  REHABILITACE: Pomoc nem ocném u při uzdravován í 140

Nemocný po  propuštění z nem ocnice 141 A m bulan tn í ch irurg ický výkon 143
Dítě v  (ekonvalescenci 141 A m bu lan tn í léčba v  nem ocnic i 143
P rv o ro d ič k a  142 Navštěvování denních středisek 144
Denní pacienti 143 A m bu lan tn í pacien ti 145

REKREAČNÍ AKTIVITY: Pomoc nem ocném u při užitečném  trá v e n í času 146

P lánování rekreačních ak tiv it 147 
Stadia nemoci 147

UČENÍ A OPĚTOVNÉ UČENÍ: Pomoc nem ocném u při p řekonáván í 
neschopnosti osvo jit si n ové  dovednosti 150

Potíže s učením 151 Potřeba opě tovného učení 153
Hračky a hry 151

UiVlIRAJlCÍ ČLOVĚK: Pomoc člověku při k lidném  a důsto jném  um írán í 154

Pocity a strach ze sm rti 155 
Z štěni pohody nem ocném u 156 
Příznaky blížící se sm rti 157

A ktiv ita  p ři uzdravování 148  
Plánovaní ak tiv ity  dě tí 149

O patřeni po sm rti nem ocného 157 
Pom oc příbuzným  158 
Po pohřbu 159

D O D A T E K  I: N orm áln í vývoj d ítě te  od narozen í do  pěti le t 160

Fyzický vývoj 160 M ezníky 162
Duševní vývoj 161

D O D A T E K  II: Infekční choroby (nakažlivé ) 166

Běžné in fekční choroby 166 In form ace pro cestující 167
O čkování d ě tí  167


